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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of nursing care of physiological

newborn infants at present and the trends for the future years. The theoretical part

describes the care of physiological newborn infants from the moment of their birth until

discharge from hospital. It also includes the physiology of newborn infants and a

summing up the history of this subject.

The practical part contains two objectives and two hypotheses. One of

the objectives of the thesis was to find out the present state of nursing care in the

department of physiological newborn infants, the other being the introduction of new

trends into the nursing care of physiological newborn infants. The hypotheses assumed

that nursing care in the department of physiological newborn infants in chosen hospitals

in the Region of South Bohemia was conducted in accordance with present-day trends

of nursing care of physiological newborn infants, and that new trends of nursing care of

physiological newborn infants were introduced to the departments of physiological

newborn infants in chosen hospitals in the Region of South Bohemia.

The investigation was conducted by the quantitative research by means

of anonymous questionnaires. The questionnaires were handed out to nurses in

departments of physiological newborn infants and in the baby hatch. The investigation

was conducted in chosen hospitals in the Region of South Bohemia: in České

Budějovice, Tábor, Písek, Jindřichův Hradec and Český Krumlov.

Both objectives of the thesis were fulfilled and both hypotheses were confirmed.

I found out in the course of the investigation that nurses in departments of physiological

newborn infants mostly work according to established trends of nursing care of

physiological newborn infants. The level of information on the new trends that I

focused on, is fairly high, however, introducing them into practice goes on slowly.
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Úvod

„Děti jsou křídla lidstva“

(arabské přísloví)

Bakalářská práce je věnována tématu ošetřovatelská péče o

fyziologického novorozence v současné době a trend pro příští léta. Téma jsem si

vybrala, protoţe patří k práci porodní asistentky umět se dostatečně a erudovaně

postarat o novorozené dítě. Je tedy důleţité znát současné i nové trendy v ošetřování

fyziologického novorozence. S fyziologickým novorozencem se ve své profesi porodní

asistentky budu setkávat asi nejčastěji.

Ošetřovatelská péče o novorozence se podobně jako péče v jiných

oborech vyvíjí a mění na základě nových poznatků a výzkumů. Do jaké míry sestry

pracují s novorozenci podle zavedených postupů a do jaké míry jsou v praxi aplikovány

nové trendy, je předmětem mé práce.

Fyziologický novorozenec je dítě narozené v termínu porodu, bez

vrozených vad nebo nemocí je donošené a zralé. Za novorozence označujeme dítě od

narození do 28. dne po porodu. Péče o novorozené dítě probíhá zpravidla v lůţkových

zdravotnických zařízeních. O novorozence pečují lékaři (pediatři, neonatologové) a

dětské sestry nebo porodní asistentky.

Péče v nemocnicích by se dala rozdělit na péči o dítě bezprostředně po

porodu a péči na oddělení. Po narození dítěte je třeba provést první ošetření

novorozence a zajistit dítěti co nejpřirozenější a nejsnazší poporodní adaptaci. Později

se zaměřujeme na provedení některých vyšetření odhalujících vrozené vady a

onemocnění. Hlavní váha péče na oddělení fyziologických novorozenců spočívá

v oblasti edukace maminek a umoţnění neustálého kontaktu matky s dítětem (systém

rooming-in). Maminka by měla být schopna se po odchodu z nemocnice o dítě postarat

a mít dostatek informací pro zajištění všech jeho potřeb, případně by měla vědět, kam se

můţe při jakýchkoliv potíţích nebo nejasnostech obrátit.
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1 Současný stav

1.1 Historie

Péče o novorozence a šestinedělku původně patřila stejně jako péče o

porod do rukou takzvaných porodních bab. I ve starém Římě patřilo toto umění

výhradně do rukou ţen - "Haec ars viros dedecet" (Toto umění nepřísluší muţům).

Teprve 18. století vneslo do porodnictví díky objevům v přírodních vědách nové

poznatky (anatomie, fyziologie i patologie porodu…). Ačkoliv se péče o ţenu začala v

17. století zlepšovat, péče o novorozence doznala změn teprve v 18. století. 19. století

dalo vzniknout samostatnému oboru pediatrie, který byl od roku 1841 přednášen i v

Praze. Francie pak byla první zemí, ve které vznikla specializovaná centra v péči o

předčasně narozené děti. Neonatologie jako samostatný obor se vyvinula v 60. letech

20. století v Evropě i v USA. Neonatologie získala své místo na pomezí porodnictví a

pediatrie (22).

Péče o novorozence úzce souvisí s péčí o ţenu a průběhem porodu. Svůj

nesporný význam mají tedy i operační porody. Jedná se o obraty plodu, porod koncem

pánevním, vyuţití kleští nebo vakuumextraktoru a císařský řez. Historie císařského řezu

začíná jiţ ve starověku, kdy byl císařský řez povolen jen na jiţ mrtvé ţeně. Význam této

operce se podstatně zvýšil s moţností provádění anestezie v těhotenství a s rozvojem

antibiotik (22).

19. a 20. století přineslo díky novým poznatkům péči ţenám jiţ v

těhotenství, do té doby se hlavní váha péče soustředila na období porodu. Francouzský

lékař J. A. Lejumenau objevil moţnost sledovat auskultačně ozvy plodu. Dalším

pokrokem bylo vytvoření mateřských poraden a poraden pro těhotné ţeny. U nás se

první objevila roku 1910. Většího rozvoje se však dočkaly aţ s koncem II. světové

války. Rok 1952 je rokem prvního vydání celostátně uznávané „Průkazky pro těhotné“.

Tyto změny následovalo vyuţití Rtg v diagnostice - nejčastěji odúmrtí plodu, IUGR….

Polovina 20. století pak přinesla ultrazvukové vyšetření a kardiotokograf. 70. a 80. léta

minulého století jsou ve znamení rozvoje amniocentézy, fetoskopie, kordocentézy nebo

biopsie choria. Vzniká zcela nový obor - obor asistované reprodukce (22).
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Své místo v historii zaujímá výţiva novorozence, která stejně jako jiná

odvětví prošla dlouhým vývojem. Od dob, kdy stravování novorozenců řídila převáţně

přirozenost, intuice a rituály, aţ po výzkumy, jejichţ poznatky řídí stravování

novorozenců nyní. Během let se vyvíjely i moţnosti krmení dětí, jejichţ matky

nemohou kojit. Rok 1894 dal vzniknout první takzvané mléčné bance. Hanri Nestlé pak

v polovině 60. let 19. století uvedl na trh první průmyslově vyráběnou umělou náhradu

mateřského mléka. V dnešní době máme k dispozici široké spektrum nejrůznějších

umělých formulí. Optimálním způsobem výţivy však stále zůstává mateřské mléko. K

podpoře kojení vzniká program UNICEF a WHO Baby-Friendly Hospital. Svou měrou

přispívá také systém rooming-in na odděleních fyziologických novorozenců (21, 22).

Velkým přínosem pediatrii byl beze sporu také vznik a zdokonalení

inkubátoru či výhřevného lůţka, tento vynález má svou hlavní funkci a význam

především v péči o nedonošené, nezralé, nebo patologické novorozence. Velmi

významný je také neustálý vývoj a pokrok v diagnostice a léčbě onemocnění. U

novorozenců se často jedná o vrozené vady. O odhalení mnoha vrozených vad se

zaslouţili nejen lékaři objevující vrozené vady srdce nebo zaţívacího traktu, typu

transpozice velkých cév, nebo duodenální atrézie, ale i zavedení novorozeneckého

screeningu. O něj se zaslouţil profesor Robert Guthrie z univerzity v Buffalu ve státě

New York. Objevil metodu zaloţenou na inhibici růstu bakterií a poměrně jednoduše

tak odhalil vrozenou fenylketonurii. O zavedení celoplošného screeningu se pak

prostřednictvím WHO zaslouţili pánové Wilson a Junger roku 1968 (22, 24).
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1.2 Definice fyziologického novorozence

Za novorozenecké období označujeme dobu od přestřiţení pupeční šňůry

do 28. dne ţivota dítěte. Fyziologický novorozenec je dítě narozené v termínu porodu

(tzn. mezi ukončeným 37. a 42. týdnem gravidity), jehoţ váha se pohybuje mezi 2500g

a 4500g, je zralý, bez vrozených vad nebo nemocí a je schopen normálního průběhu

poporodní adaptace. Poporodní adaptaci orientačně hodnotíme podle systému

Apgarové, který si všímá nejzákladnějších ţivotních funkcí - dechu, srdeční akce,

svalového tonu, barvy kůţe a reakce na podráţdění. Ke kaţdému z kriterií přiřazujeme 0

- 2 body, a to v 1., 5. a10. minutě po narození. Aby byl průběh adaptace označen, jako

fyziologický je nutné dosáhnout hodnocení minimálně osmi bodů. Fyziologický


[…]


fyziologického novorozence, tedy v době bezprostředně po porodu. (můžete

vybrat více odpovědí)

a) Označení fyziologického novorozence

b) Provedení kredeizace

c) Zváţení fyziologického novorozence

d) Změření délky fyziologického novorozence

e) Zhodnocení skóre podle Apgarové

f) Zajištění tepelného managementu (zabránění ztrát tepla u fyziologického

novorozence)

g) Zajištění prvního kontaktu fyziologického novorozence s matkou

h) Podání vitamínu K

i) Ošetření pupečního pahýlu

11. Máte na vašem oddělení vypracované specifické standardy pro ošetřování

novorozenců?

a) Ano

b) Ne

12 A. Jako sestra pracující s novorozenci, komunikujete s rodiči již před porodem?

a) Ano

b) Ne

12 B. Pokud ano, uveďte, jakým způsobem se komunikace odehrává. (můžete

označit více odpovědí)

a) Na předporodních kurzech

b) Prostřednictvím porodních plánů – jen písemně

c) Prostřednictvím porodních plánů - ústní konzultace

d) S kaţdou maminku před porodem konzultujete průběh péče o dítě po

porodu, v potaz berete i její přání a představy (pokud to dovoluje stav

matky)

e) Jiná moţnost
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13. Provádíte první ošetření novorozence?

a) Ano

b) Ne

- pokud jste odpověděla a) Ano - pokračujte prosím otázkou číslo 14.

- pokud jste odpověděla b) Ne - pokračujte prosím otázkou číslo 21.

14. Kde provádíte první ošetření fyziologického novorozence?

a) Přímo na porodním sále

b) Na novorozeneckém boxu (samostatná místnost určená k prvnímu

ošetření novorozence)

c) Na observačním pokoji novorozeneckého oddělení

d) Jiná moţnost

15. Fyziologického novorozence po prvním ošetření necháváte v období prvních

dvou hodin (období poporodní adaptace) na:

a) Porodním sále

b) Na novorozeneckém boxu (samostatná místnost určená k prvnímu

ošetření novorozence)

c) Observačním pokoji novorozeneckého oddělení

d) Jiná moţnost

16. Jakým způsobem značíte fyziologického novorozence při prvním ošetření?

(můžete zatrhnout více odpovědí)

a) Plastovým náramkem s nerozepínatelným patentem

b) Jiným náramkem

c) Krouţkem s číslem porodu

d) Popisujete jej speciální barvou

e) Popisujete jej 0,5 % vodným roztokem gentiánové violeti

f) Jiná moţnost

17. Kdy měříte délku fyziologického novorozence?

a) Při prvním ošetření novorozence

b) Na konci pobytu dítěte na porodním sále (tj. po prvních dvou hodinách

po porodu)

c) Na oddělení fyziologických novorozenců během hospitalizace

d) Na oddělení fyziologických novorozenců těsně před propuštěním do

domácí péče

e) Jiná moţnost
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18. Kdy vážíte fyziologického novorozence?

a) Při prvním ošetření novorozence

b) Na konci pobytu dítěte na porodním sále (tj. po prvních dvou hodinách

po porodu)

c) Na oddělení fyziologických novorozenců během hospitalizace

d) Na oddělení fyziologických novorozenců těsně před propuštěním do

domácí péče

e) Jiná moţnost

19. Jak postupujete při odsávání fyziologického novorozence?

a) Odsáváte všechny fyziologické novorozence jako součást prvního

ošetření

b) Odsáváte jen novorozence, u kterých je to nutné (smolka ve vodě

plodové,…)

c) Novorozence neodsáváte

d) Jiná moţnost

20. Jakým způsobem zprostředkováváte první kontakt matky a fyziologického

novorozence bezprostředně po porodu?(můžete označit více odpovědí)

a) Matka si můţe novorozence poloţit na břicho ještě před přerušením

fetoplacentárního oběhu

b) Matka si můţe novorozence poloţit na břicho bezprostředně po přerušení

fetoplacentárního oběhu

c) Matka si můţe vzít novorozence k sobě bezprostředně po prvním

ošetření dítěte

d) Matka si nemůţe vzít novorozence k sobě, novorozenec je umístěn

v postýlce vedle matky

e) Novorozenec je matce ukázán a poté odnesen na observační pokoj

f) Jiná moţnost

21. Jakou technikou novorozence v případě potřeby dokrmujete? (můžete označit

více možností)

a) Z lahve – dudlíkem

b) Stříkačkou

c) Kapátkem

d) Lţičkou

e) Kádinkou

f) Takzvané „krmení po prstu“ – dítěti se do úst vsune prst, kterým

stimulujeme sání

g) Technika sání přes prs

h) Jiná moţnost
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22. Provádíte ve vaší nemocnici ultrazvukový screening vývojových vad ledvin?

a) Ano, u kaţdého dítěte

b) Ano, ale jen u vybraných dětí (riziková anamnéza,…)

c) Ano, ale pouze na ţádost

d) Ne, toto screeningové vyšetření se u nás neprovádí

23. Provádíte ve vaší nemocnici vyšetření sluchu novorozenců?

a) Ano, u kaţdého dítěte

b) Ano, ale jen u vybraných dětí (riziková anamnéza,…)

c) Ano, ale pouze na ţádost

d) Ne, toto screeningové vyšetření se u nás neprovádí

24. Kde měříte dítěti tělesnou teplotu? (můžete zatrhnout více možností)

a) V rektu

b) V axile

c) V uchu

d) Transkutálně

e) Jiná moţnost

25. Poskytuje rodičům před odchodem domů telefonní čísla, na která mohou v

případě nutnosti odborné konzultace telefonovat?

a) Ano

b) Ne
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Příloha č. 2

(6)
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7
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Příloha č. 8
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Příloha č. 9

(8)
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Příloha č. 10
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