POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Karolína Lízalová
- Studijní obor: Porodní asistentka
- Oponent bakalářské práce: prim. MUDr. Milan Hanzl
- Katedra: ošetrovatelství
- Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče (management) o fyziologického novorozence v současné době a trend pro nejbližší léta
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: Celkově ucelený přehled péče o fyziologického

novorozence v menších porodnicích.

Přínosný je pohled očima personálu menších zařízení.

Kvantitativní výzkum nese známky schématickosti.

Pracuje se také s relativně malým souborem respondentek.

Diskuze je příliš zaměřena na popis grafů; mohla by být také stručnější.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak hodnotí autorka rezervy v této péči ?

Významné, středně významné nebo zanedbatelné

Proč?

Datum: 3.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce